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  مقاله پژوهشی

سازی بر  راه های پیاده فرهنگی پروژه -ارزیابی تأثیرات اجتماعی

 راه طالقانی شهر ایلام( تجربۀ شهری )مورد مطالعه: پیاده

 2طراوت گوهری ،1منصور منصوری مقدم
 ۴۱/۴۴/۴۱۴۱تاریخ پذیرش:    ۱/۴۴/۴۱۴۱تاریخ بازنگری:    ۹/۹/۴۱۴۱تاریخ دریافت: 

 چکیده 

دهی فضاهای شهری، با هدف  عنوان رویکردی نوین در سامان سازی به راه های اخیر، پیاده در سال

ارتقای کیفیت زندگی و تقویت حضور اجتماعی شهروندان مورد توجه قرار گرفته است. پژوهش 

سازی خیابان طالقانی ایلام بر تجربۀ  راه تأثیرات اجتماعی و فرهنگی پیادهحاضر با هدف ارزیابی 

نگارانه و روش کیفی، از طریق  فضایی شهروندان انجام شده است. این مطالعه با رویکرد مردم

های عمیق، تجربۀ زیستۀ شهروندان را پیش و پس از اجرای طرح  مشاهدۀ مشارکتی و مصاحبه

سازی، خیابان طالقانی کارکردی عبوری و  راه دهد پیش از پیاده ها نشان می یافته بررسی کرده است.

شده است. پس از  محور داشته و حضور شهروندان به عبور سریع و خرید محدود خلاصه می خودرو

فرش،  محور تبدیل شده و عناصر طراحی چون سنگ اجرای پروژه، خیابان به فضایی زنده و تعامل

تر، و تقویت حس تعلق  موجب افزایش تعاملات اجتماعی، حضور طولانی ها نورپردازی، و کافه

های مختلف مانند سالمندان بیانگر تداوم نابرابری در  حال، تفاوت تجربۀ گروه اند. بااین شده

فروشان، و پیوند ضعیف  مندی از فضاست. همچنین تعارض میان عابران، موتورسواران، و دست بهره

دهد  رود. نتایج نشان می شمار می های مهم این فضا به طقه از چالشفضای جدید با فرهنگ من

سازی توانسته کیفیت تجربۀ شهری را ارتقا دهد، اما تحقق کامل اهداف آن مستلزم مدیریت  راه پیاده

 .های مختلف است های غیررسمی، و توجه به نیاز گروه دهی فعالیت فرهنگی، سامان
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 مقدمه 
خیابان یکی از فضاهای شهری است که تاریخی به قدمت شهرها دارد و سرنوشت آن با 

شود که در شهرهای باستان )همچون  های بسیاری همراه بوه است. اغلب عنوان می فرازونشیب

اند و به بهداشت و  بسیار مورد توجه و رسیدگی بوده ها، فضاهایی نینوا و بابل( خیابان

ها  شده است. خیابان ونقل کالاها و عابران( اهمیت زیادی داده می بودن آنها )برای حمل کاربردی

ها همچنین  شدن به اوج آلودگی خود رسیدند. خیابان ویژه در قرون وسطا و در دوران صنعتی به

اند. اکثر  ونقلی همراه بوده عبور افراد و وسایل حمل همواره با سروصدا و شلوغیِ ناشی از

های آن از دیرباز برمبنای زندگی پیاده بنا شده بودند. اما با شروع انقلاب  شهرها و خیابان

عابر   شدن شهرها، اتومبیل جای زندگی پیاده را گرفت و به صنعتی، افزایش جمعیت و ماشینی

 (.8۴2: ۴831د )فکوهی ش روها توجه چندانی نمی پیاده و پیاده

ای در زندگی ما دارند که تمایل داریم تأثیری که این  ها چنان حضور گسترده امروزه اتومبیل

گذارد را فراموش کنیم. متفکر اجتماعی فرانسوی، هانری  مان می طور مستمر بر زندگی وسیله به

 دهد. ایدۀ کلی وی این است که لفور، گزارش جالبی از تأثیر ماشین بر زندگی روزمره ارائه می

گیرد، هرچند ما غالباً در  زندگی روزمرۀ ما تا حد زیادی توسط فرهنگ ماشین شکل می

ها و  راه تشخیص تأثیرات آن ناتوان هستیم. از نظر لفور ماشین و پیامدهای آن، مثل بزرگ

صورت  های آسفالت، تأثیر عظیمی بر هستی شهر مدرن گذاشته و فضاهای شهری را به جاده

های  ها، جاده اند. ویژگی اصلی شهرهای مدرن ازدیاد خیابان ریزی کرده طرح بسیار عقلانی از نو

های  کاهش خیابان»هاست. نتیجۀ چنین رشدی  هایی برای پارک ماشین وسیع، و مکانی

(. ۴۴1-۴۴1: ۴8۹۹از انگلس،  نقل به ۴۹۱۱)لفور، « هاست شده، فضاهای سبز، و باغ کاری درخت

ک تبدیل به یکی از کارکردهای اصلی شده است و فضاهای در شهرهای امروزی وضعیت ترافی

های شهری معاصر اشغال  ها تمامیت فضا را در حوزه راه ها، و بزرگ پارک ماشین، خیابان

توان گفت اتومبیل زندگی روزمره را  طور که لوفور خاطرنشان کرده است، می اند. همان کرده

میل کرده و بخش عظیمی از زندگی روزمرۀ طوری که قوانین خود را تح تسخیر کرده است؛ به

شده  (. حضور نظم هندسی عقلانی۴۴۱گذرد )همان:  شهری به مصاحبت با صدای موتورها می

ها در  شده برای ترافیک ماشین ها و سایر فضاهای طراحی در همه جا و نیز حضور جاده
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ضا در عوض اینکه، ف»آورد که در آن  وجود می شهرهای امروزی از نظر لوفور وضعیتی را به

های سبز برای مردم باشد تا در آن راه بروند و هوای تازه تنفس کنند،  برای مثال، دارای مکان

از   نقل ، به۴۹۱۱) «رانی طراحی شده است تنها برحسب نیازهای فرهنگ ماشین و اتومبیل

 (.۴۴۱: ۴8۹۹ انگلس،

ندیشی در مفهوم شهر و در واکنش به این وضعیت، از اواخر قرن بیستم موجی از بازا

( و ویلیام 2۴۴۹) 2(، ریچارد سِنِت2۴۴۴) ۴پردازانی چون یان گِهل خیابان شکل گرفت. نظریه

با تأکید بر ضرورت بازگرداندن حیات انسانی به فضاهای عمومی، از  (۴۹3۴) 8اچ. وایت

کردند. از نگاه  عنوان راهبردی برای بازآفرینی اجتماعی شهر دفاع به سازی راه پیاده های پروژه

فقط برای  باشد نه« کردن زیستن، دیدن و تجربه»( خیابان باید مکانی برای 2۴۴۴گهِل )

و از « فضاهای تعامل اجتماعی»ونقل به  ها از مسیرهای حمل گذرکردن. در این رویکرد، خیابان

یابد  شوند که تجربۀ زیستۀ شهروندان در آن معنا می سطح کالبدی به بستر فرهنگی بدل می

(Gehl, 2010 بنابراین، از چند دهۀ قبل، تمایل پیشین به تبدیل خیابان به گذرگاه صِرف برای .)

خودروها کنار گذاشته شده و امروزه تقریباً در بسیاری از شهرهای جهان شاهد پدیدآمدن 

دشگران، و روان، گر ها برای پیاده راه ها به پیاده های انحصاری و یا تبدیل برخی از خیابان خیابان

 خریداران شهری هستیم که ورود خودرو به آنها ممنوع شده است.

عنوان راهبردی  سازی در مراکز شهری به راه در ایران نیز طی دو دهۀ اخیر، سیاست پیاده

برای ارتقای کیفیت فضاهای عمومی، رونق گردشگری شهری، و احیای حیات اجتماعی در 

ها  هری قرار گرفته است. اما در بسیاری از موارد این طرحریزان و مدیران ش دستور کار برنامه

نفعان اجرا  بدون توجه کافی به بافت اجتماعی، الگوهای فرهنگی، و مشارکت واقعی ذی

های فنی و کالبدی، بلکه محصول  تنها نتیجۀ تصمیم که فضاهای شهری نه اند. درحالی شده

های مختلف ازجمله کسبه،  فرهنگی و سیاسی هستند که در آن گروه-فرایندهای اجتماعی

توجهی به  داران، موتورسواران، جوانان، زنان، و سالمندان نقش دارند. بی ساکنان، تاکسی

تواند منجر  ها می ژهنشدن نیازها و شرایط آنها در این قبیل از پرو ها و دیده مشارکت این گروه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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رفتن حس  های خاص از فضا و ازدست ها، حذف گروه ها و مقاومت به پیامدهای منفی، تنش

های شهری تنها از رهگذر تحلیل کالبدی ممکن  تعلق شهری شود. با این وجود، ارزیابی طرح

غییرات کوشد ت نیست، بلکه نیازمند ارزیابی تأثیرات اجتماعی و فرهنگی است؛ رویکردی که می

های شهری را شناسایی، پایش و مدیریت کند. در این میان، طرح  اجتماعی ناشی از پروژه

ویژه در محور خیابان طالقانی، با هدف ارتقای کیفیت  سازی در مرکز شهر ایلام، به راه پیاده

محیط شهری، کاهش ترافیک، افزایش سرزندگی اجتماعی، و تقویت تعاملات فرهنگی در 

رو، مسئلۀ اصلی این پژوهش ارزیابی چندبعدی تأثیرات  اجرا شده است. ازاین فضای عمومی

سازی در مرکز شهر ایلام است. این ارزیابی مستلزم پاسخ به  راه اجتماعی و فرهنگی طرح پیاده

راه بر الگوهای کنش اجتماعی شهروندان  هایی همچون چگونه تبدیل خیابان به پیاده پرسش

راه توانسته است حس تعلق، امنیت و تعامل را تقویت کند؟ چه  پیادهگذارد؟ آیا  تأثیر می

به  راه تا چه اندازه توانسته است اند؟ و نهایتاً، پیاده هایی از این تغییر منتفع یا متضرر شده گروه

 کمک کند؟ عنوان امر اجتماعی و نه صرفاً کالبدی بازسازی مفهوم فضا به

 پیشینه 

سازی و تأثیرات آن بر زندگی شهری انجام گرفته است.  راه پیاده های متعددی در حوزۀ پژوهش

سازی عمدتاً در قلمرو جغرافیا،  راه دهد موضوع پیاده ها در ایران نشان می این پژوهش مرور

ریزی شهری، معماری و شهرسازی بررسی شده و تنها شمار محدودی از مطالعات با  برنامه

توان این  طور کلی، می اند. به به این موضوع پرداخته شناسی شناختی یا مردم رویکرد جامعه

 بندی کرد:  مطالعات را در چهار دستۀ اصلی طبقه

زیباشناختی و ارتقای کیفیت محیط –ها با رویکرد کالبدی نخست، گروهی از پژوهش

اند. تمرکز این مطالعات بر بهبود طراحی فضا، آسایش  ها پرداخته راه شهری به بررسی پیاده

کاربران، زیبایی بصری، مبلمان شهری و عناصر فیزیکی است. پژوهش غیابی و منصوری 

دان، کیفیت محیطی این دهد که از منظر شهرون راه طالقانی ایلام نشان می ( دربارۀ پیاده۴8۹۹)

تر از حد مطلوب ارزیابی شده و ابعاد کالبدی و زیباشناختی بر سایر ابعاد  راه پایین پیاده

ای در اهواز نقش نورپردازی  ( نیز در مطالعه۴۱۴۴اجتماعی و فرهنگی غلبه دارد. فلاحی )

گیرد که  می کند و نتیجه مداری و تعاملات اجتماعی برجسته می شهری را در افزایش پیاده
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کیفیت نور و طراحی بصری تأثیر مستقیمی بر تمایل شهروندان به حضور در فضا دارد. آروین 

دهند که سرزندگی فضا به  راه فرهنگی رشت نشان می ( در بررسی پیاده۴8۹۱و همکاران )

محور و  هایی چون جذابیت بصری، راحتی و دسترسی وابسته است و طراحی انسان شاخص

شود. در این  ش بصری، شرط اساسی ارتقای کیفیت فضاهای پیاده محسوب میکاهش اغتشا

های کمّی و  شود و روش دیده می« کاربر فضا»عنوان  ها، شهروند غالباً به دسته از پژوهش

 .ای نقش غالب دارند نامه پرسش

تمرکز دارند. این  ابعاد اجتماعی، سرزندگی و حس مکان ها بر ای از پژوهش دوم، دسته

توانند بستر تعاملات اجتماعی و  ها چگونه می راه کنند نشان دهند پیاده العات تلاش میمط

راه  ( در مطالعۀ پیاده۴۱۴8زاده ) پور و بهشتی گیری خاطرات جمعی باشند. سالاری شکل

پذیری،  دهند اجتماع نشان می« های سوم مکان»چهارباغ عباسی اصفهان با استفاده از مفهوم 

انگیزی فضا نقش مهمی در افزایش سرزندگی دارند. همچنین تمرآبادی  خاطره تنوع کاربری و

ها در  راه ( در شیراز بر نقش پیاده۴۱۴2گر ) ( در کرج و رنجبر و پیوسته۴۱۴8و همکاران )

کنند. باوجود این،  چهره، هویت محلی و خاطرات جمعی تأکید می به تقویت تعاملات چهره

های کمّی و ازپیش  زیستۀ شهروندان را از طریق شاخص اغلب این مطالعات نیز تجربۀ

 پردازند. سنجند و کمتر به معانی فرهنگی و تفاسیر ذهنی کاربران می شده می تعریف

امنیت اجتماعی، عدالت فضایی  به  شناختی ها با رویکردی جامعه سوم، گروهی از پژوهش

دهند که  ( در اردبیل نشان می۴8۹3) فر اند. کرمی و عدلی ها توجه کرده راه در پیاده و جنسیت

قاپو رابطۀ معناداری وجود دارد. فنی و  راه عالی بین امنیت اجتماعی و پایداری اجتماعی در پیاده

شدن فضاهای پیاده در  لوفور، جنسیتی« حق به شهر»گیری از نظریۀ  ( با بهره۴8۹۹احمدی )

گرانه نسبت به  های قضاوت و نگاه دهند که ترس از خشونت تهران را بررسی کرده و نشان می

شهرکی و  کند. همچنین زنگنه بدن زنانه، دسترسی برابر زنان به این فضاها را محدود می

کنند که هرچند  ( در کرج تأکید می۴8۹۹آباد ) ( در ارومیه و جهانی دولت۴8۹۱همکاران )

ف در عدالت اجتماعی، ها ظرفیت بالایی برای بازآفرینی حیات مدنی دارند، اما ضع راه پیاده

 .سرمایۀ اجتماعی و ایمنی، بخشی از این ظرفیت را تضعیف کرده است

ها به ارزیابی تأثیرات اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی  ای از پژوهش چهارم، دسته

فرهنگی طرح –( در ارزیابی تأثیرات اجتماعی۴83۹پور ) اند. جعفرزاده سازی پرداخته راه پیاده
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نفعان، تغییر معناداری در عبورومرور  دهد از منظر ذی تهران نشان می ۱ۀ روسازی منطق پیاده

ای ایجاد نشده، هرچند کسبه زیباسازی منظر  عابران، معلولان و سالمندان و تقویت هویت محله

( در مطالعۀ ۴8۹۹دانند. برغمدی و محقق منتظری ) شهری را از پیامدهای مثبت طرح می

های کمّی  گیری از رویکرد ارزیابی تأثیر اجتماعی و ترکیب روش بهرهزار تهران، با  خیابان لاله

سازی اوقات  تواند باعث ارتقای کیفیت زندگی، غنی سازی می راه دهند پیاده و کیفی نشان می

فراغت، ایجاد حیات شبانه، افزایش تعاملات اجتماعی و تقویت حس تعلق مکانی شود، 

 زمان به ابعاد کالبدی، اقتصادی و فرهنگی است. همهرچند تحقق این اهداف نیازمند توجه 

سازی تأکید  راه های خارجی نیز بر پیامدهای چندبعدی پیاده در کنار مطالعات داخلی، پژوهش

تواند با کاهش آلودگی صوتی و  سازی می راه دهد پیاده دارند. نتایج برخی مطالعات نشان می

 (.Chiquetto, 1997) محیطی شهرها کمک کند انتشار گازهای آلاینده به بهبود شرایط زیست

و افزایش ارزش  (Hass-Klau, 1993وکارهای خرد ) همچنین، در گذر زمان موجب رونق کسب

بهبود کیفیت منظر شهری، انسجام  (.Rauterkus & Miller, 2011) شود زمین و املاک شهری می

اجتماعی از دیگر نتایج مثبت این های جسمانی و تقویت امکانات  اجتماعی، تشویق به فعالیت

( با تأکید بر اهمیت 2۴۴۴(. در این میان، جان گهل )Wood & Glasson, 2009) هاست طرح

دهد طراحی انسانی، مبلمان مناسب، نورپردازی و فضای  محور نشان می فضاهای عمومی پیاده

 زندگی شهری شود. گیری زندگی اجتماعی فعال و ارتقای کیفیت ساز شکل تواند زمینه سبز می

سازی در ایران از نظر  راه دهد اگرچه بدنۀ پژوهشی پیاده بندی این مطالعات نشان می جمع

کالبدی و مدیریتی غنی است، اما توجه به تجربۀ زیسته، معانی فرهنگی، روابط قدرت و 

های  شرو، انجام پژوه های اجتماعی در فضاهای پیاده هنوز محدود باقی مانده است. ازاین تنش

های روزمرۀ شهروندان به  ها، تعاملات و تجربه نگارانه و کیفی که بتوانند از درون روایت مردم

سازی دست یابند، ضرورتی جدی  راه تری از پیامدهای اجتماعی و فرهنگی پیاده فهم عمیق

 .گویی به آن است دارد؛ خلأی که پژوهش حاضر در پی پاسخ

  پژوهش  روش

سازی خیابان طالقانی ایلام  راه پژوهش حاضر با هدف ارزیابی تأثیرات اجتماعی و فرهنگی پیاده

ها از  نگاری انجام شده است. گردآوری داده بر تجربۀ زیستۀ شهروندان، با روش مردم
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وگوهای  گفت مشاهدۀ میدانی مشارکتی، راه، حضور مستمر پژوهشگران در فضای پیاده طریق

های زمانی متفاوت روز  بازه های میدانی در صورت گرفت. مشاهده  حبهمصا و غیررسمی

انجام شد تا تغییرات الگوهای حضور،  فصول مختلف سال و در )صبح، عصر و شب(

های استفاده از فضا، تراکم جمعیت و نوع تعاملات اجتماعی در شرایط زمانی گوناگون  شیوه

های  های روزمره، شیوه فضا، به ثبت کنشمدت در  حضور طولانی ثبت شود. پژوهشگران با

های مختلف و افراد  زنی، توقف، تعاملات گفتاری و غیرگفتاری و مناسبات میان گروه پرسه

اند. این حضور مستمر امکان مشاهدۀ تحولات تدریجی در نحوۀ تصاحب فضا،  راه پرداخته پیاده

ا فراهم ساخت. در کنار بازتعریف مرزهای رسمی و غیررسمی و تغییر روابط اجتماعی ر

انجام شد که  راه کننده از پیاده های متنوع استفاده وگو با گروه مصاحبه و گفت مشاهدۀ میدانی،

داران، عابران سالمند، جوانان، زنان و رهگذران روزمره بود. انتخاب  فروشان، مغازه شامل دست

صورت  یتی و سنیجنس دادن تنوع صورت هدفمند و با هدفِ پوشش کنندگان به مشارکت

های مختلف اجتماعی آشکار شود.  گرفت تا تفاوت در ادراک و تجربۀ فضا در میان گروه

راه انجام شد تا  زمان با استفادۀ روزمره از پیاده وگوها عمدتاً در بستر خودِ فضا و هم گفت

 ها به تجربۀ زیسته نزدیک بمانند. روایت

های گفتاری و مشاهدات  یدانی، روایتهای م شده شامل یادداشت های گردآوری داده

وبرگشتی  صورت رفت بررسی شدند. فرایند تحلیل به  تحلیل مضمون شده، با استفاده از ثبت

گیری انجام شد و الگوهای تکرارشوندۀ مرتبط با تغییرات  ها و مضامینِ در حال شکل میان داده

برابر مداخلۀ کالبدی استخراج ها و اشَکال مقاومت در های اجتماعی، تنش تجربۀ فضایی، کنش

های  ها، تطبیق مداوم میان مشاهدات میدانی و روایت منظور افزایش اعتبار یافته شدند. به

وگوهای بعدی با  کنندگان انجام گرفت و برخی مضامین در جریان گفت مشارکت

 .کنندگان بازبینی شد مشارکت

 ها یافته

 سازی  راه پیادهروند اجرا و تحولات فضایی طرح 

های  اجرا شد و خیابان ۴8۹۱تا  ۴8۹۱های  سازی مرکز شهر ایلام در فاصلۀ سال راه طرح پیاده

طالقانی، سعدی شمالی و جنوبی و بخشی از خیابان سمندری را در بر گرفت. در مرحلۀ 
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محور تعریف شدند.  عنوان فضاهای پیاده های طالقانی و سعدی جنوبی به نخست، خیابان

رانی به  های دسترسی شهروندان و ناوگان تاکسی حال، در ادامۀ اجرای طرح، محدودیت اینبا

مرکز شهر، بازنگری در الگوی تردد را ضروری ساخت. بر این اساس، خیابان سعدی شمالی 

سمت  ها از میدان سعدی به طرفه برای عبور خودروهای شخصی و تاکسی صورت مسیر یک به

فرش انجام  د. در این خیابان، حرکت خودروها از بخش میانی سنگمیدان خیام بازگشایی ش

شود و دو سوی مسیر به تردد عابران پیاده و توقف خودروها اختصاص یافته است. در  می

ای برای تردد  طرفه خیابان سعدی جنوبی نیز در بازۀ میدان سعدی تا خیابان حیدری، مسیر یک

ه عبور خودروها از میانۀ مسیر و حرکت عابران از دو ای ک گونه ها ایجاد شده است، به تاکسی

گیرد. در این میان، خیابان طالقانی در محدودۀ بین میدان سعدی و خیابان  سوی آن صورت می

 .آید شمار می محور مرکز شهر به حیدری تنها محور کاملاً پیاده

زشی و خدماتی، های متنوع تجاری، اداری، آمو دلیل وجود کاربری راه طالقانی به پیاده

ها، ساختمان فرمانداری، مدارس و مراکز درمانی، نقش  ها، بانک ازجمله مراکز خرید، کافه

فروشان و  کند. همچنین قرارگیری بازار بزرگ میوه مهمی در سازمان فضایی مرکز شهر ایفا می

 .است بهمن و خیابان حیدری را تسهیل کرده 22ورودی آن در این خیابان، دسترسی به میدان 

فرش، نورپردازی، ایجاد فضای سبز، نصب  سازی در این محور شامل سنگ راه مداخلۀ پیاده

ها بوده است. وجود درختان  ها و مجسمه عناصر هنری و مبلمان شهری از جمله نیمکت

بر تأکید بر قدمت تاریخی مرکز شهر ایلام، به  راه طالقانی، علاوه کهنسال در امتداد پیاده

 ایی آرام و مطلوب برای حضور و توقف شهروندان کمک کرده است.گیری فض شکل
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 ۴8۹1سازی. منبع: نویسندۀ مسئول،  راه . خیابان طالقانی قبل از اجرای طرح پیاده۴شکل 

 عنوان مسیر عبوری و پرشتاب خیابان طالقانی به

پرشتاب و سازی، خیابان طالقانی تصویری روشن از یک مسیر عبوری  راه پیش از پیاده

دهد این خیابان بیشتر از  کننده نشان می مشارکت های (. روایت۴داد )شکل  پرترافیک ارائه می

آنکه مکانی برای ماندن و تعامل اجتماعی باشد، مسیر حرکت سریع و محل انجام امور 

معبر و  عنوان روزمره بوده است. از نظر محمد، علی، محسن، جواد و احمد خیابان عمدتاً به

های مداوم، دود و شلوغی،  شد. عبور مداوم خودروها، بوق تجربه می یری پرترافیکمس

تعامل »گوید:  کرد. محمد می حضور عابران و حتی رانندگان را با محدودیت مواجه می

علی نیز «. افتاد چهرۀ طولانی نبود، خیلی زود و سریع اتفاق می به اجتماعی صرفاً روابط چهره

محسن و جواد «. ابان حس سرعت و شلوغی داشت، نه آرامش امروزفضای خی»افزاید:  می

نبرد هر روزۀ بین ماشین و »دهند؛ جواد از  تر نشان می ها را با تصاویر ملموس این ویژگی

خیابان بیشتر یک »گوید:  گوید. احمد نیز با اشاره به سادگی و نظم سابق می سخن می« ها آدم

 «.تماعمعبر بود، نه محل تعامل جدی یا اج

ساله و 11کند. محسن،  تری از این تجربه را آشکار می داران، ابعاد ملموس های مغازه روایت

 گوید: سازی می راه کاسب خیابان طالقانی، در توصیف شرایط پیش از پیاده
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جا  راه بشه، خیابون طالقانی یه جادۀ پرترافیک و شلوغ بود، همه والا قبل از اینکه اینجا پیاده

م رو باز کرده بودم، خیلی  کرد. من که اون موقع تازه مغازه خورد، دود می بود، بوق میماشین 

اومد،  کردن وسط این هیاهو. یادمه روزهایی که هوا سرد بود یا بارون می سخت بود فروش

ولای بود. اون موقع  روها کثیف و پر از گل خواست بیاد بیرون، چون پیاده کی دلش نمی هیچ

 راه عبوری بود؛ نه جای نشستن بود، نه جایی که مردم دور هم جمع بشن. بیشتر مثل یه

ابعاد حسی و  روایت زنان، شامل فاطمه و زهرا، بر همان ساختار عبوری تأکید دارد، اما

ها و  دهد. فاطمه خاطرۀ زمستان و برف، نور گرم مغازه تر نشان می را پررنگ تجربۀ فردی

آورد. زهرا نیز  کردند را به یاد می وگو می خوردند و گفت میها چای  لحظاتی که کنار همسایه

ای  آورد که حتی در میان شلوغی و عبور سریع، تجربه تجربۀ خرید با دخترش را به زبان می

روها،  بودن پیاده باریک کنندگان به عاطفی ایجاد کرده است. از منظر کالبدی، همۀ مشارکت

شد. حضور  ند که باعث محدودیت حرکت و تعامل میکن اشاره می شلوغی و کمبود فضای سبز

ای از  روها، نبودِ امکان عبور راحت کودکان و مخاطرات ترافیکی، نشانه خودروها تا لب پیاده

 محور بوده است.  عنوان مسیر عبوری پرشتاب و ماشین عملکرد غالب خیابان به

 
 1042منبع: نویسندل مسئول، پاییز  سازی. راه . خیابان طالقانی بعد از اجرای طرح پیاده2شکل 
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 سازی راه تحول تجربة فضایی پس از پیاده

راه طالقانی، برخلاف گذشته، بیش از آنکه صرفاً یک مسیر عبوری باشد، به  تجربه کنونی پیاده

های میدانی حاصل از مشاهده و مصاحبه  (. داده2فضایی چندوجهی تبدیل شده است )شکل 

فرش، مبلمان شهری و  ها و طراحی فضایی )سنگ ها، تنوع مغازه هدهند حضور کاف نشان می

حال، شلوغی و  دهی به تجربۀ فضایی جدید هستند. بااین نورپردازی( عناصر کلیدی در شکل

ای را برای  ازدحام جمعیت همچنان تجربۀ عبوری سریع را محدود کرده و حس آزاردهنده

وضوح تجربۀ خود را با حضور  کارگر( به سال، ۱1کند. محمد ) برخی شهروندان ایجاد می

کند  اولین چیزی که توجه مرا جلب می» داند: تعداد زیادی از دختران و پسران جوان مرتبط می

حضور نسل جوان است که نوع لباس پوشیدن و تعاملشان با جنس مخالف، فضایی متفاوت با 

 «. گذشته ایجاد کرده است

اکنون مکانی برای تعاملات غیررسمی و تفریحی نیز شده راه  دهد پیاده این تجربه نشان می

داند و  سال، دانشجو( نیز حضور جوانان را برجسته می 28است، نه صرفاً خرید یا عبور. علی )

فضا یه جوریه »داند: راه می ای از پویایی اجتماعی پیاده ها را نشانه شلوغی بازار و تجمع در کافه

راه و حس و حالش لذت  داره قدم بزنه و از زیبایی پیادهآدم حتی نخواد چیزی بخره دوست 

تبدیل کرده است. تجربۀ  زنی و تجربة بدنی فضای پرسه راه را به یک این بازنمایی، پیاده«. ببره

عنوان یک محیط شهری،  دهد این فضا، به راه طالقانی نشان می زیستۀ شهروندان در پیاده

 رای افراد مختلف فراهم کرده است. ای پیچیده، چندلایه و متفاوت ب تجربه

ها حضور  برخلاف گذشته که خیابان صرفاً مسیر عبوری بوده و ترافیک و سروصدای ماشین

های بدنی، حسی و اجتماعی متنوع  ای برای تجربه راه اکنون زمینه کرد، پیاده ها را محدود می انسان

و نوع استفاده تجربۀ متفاوتی از  های سن، شغل، جنسیت شده است. شهروندان با توجه به مؤلفه

دهی به تجربه فضایی  های فردی در شکل دهندۀ نقش ویژگی ها نشان این فضا دارند و این تفاوت

است. شهروندانی مانند محسن، که کاسب است، بیشترین توجه خود را به کیفیت و ظاهر 

کند؛ در ساعات  صیف میراه را دوگانه تو کند. او تجربۀ خود از پیاده ها معطوف می فرش سنگ

کند، اما در  صبح و خلوت، فضا آرام و دلنشین است و حس امنیت و راحتی را برای او ایجاد می
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شود  ها باعث می فروشان و عبور موتورسیکلت ساعات شلوغ و اوج فعالیت، شلوغی دست

 شود. هم ریخته و تجربۀ آرامش مختل می احساس کند فضای دلنشین به

راه  شان از فضای پیاده دار( تجربه ی مانند فاطمه )کارمند( و زهرا )خانهکنندگان مشارکت

زنی متمرکز است. فاطمه از فضای  بیشتر بر آرامش، راحتی و امکان مکث و توقف و پرسه

فروشان  ها و بساط دست روهای مشخص و نظم در دسترسی به مغازه بازتر و نور بهتر، پیاده

شود. او حرکت و  دهنده می ت اوج پیاده تاحدودی آزاررضایت دارد، اگرچه شلوغی ساعا

کند، اما اگر  کند؛ برای خرید سریع حرکت می توقف را براساس زمان و هدف خود تنظیم می

برد.  راه و تماشای مردم لذت می نشیند و از فضای پیاده ها می فرصت داشته باشد، روی نیمکت

د با امنیت و آزادی بیشتری قدم بزند، پرسه بزند و توان تجربۀ زهرا نیز مشابه است. او اکنون می

 با دیگران تعامل کوتاه اجتماعی داشته باشد و خریدهایش را با آرامش انجام دهد. 

 های روزمره و زیست زمان شهری ریتم

های شهروندان و رهگذران در ساعات  راه طالقانی، براساس روایت وآمد در پیاده الگوهای رفت

بندی حضور افراد و تجربۀ فضایی آنها با توجه به شرایط  دهد زمان روز، نشان می مختلف شبانه

های شهروندان، بیشترین تردد  های روزمره متفاوت است. براساس روایت زمانی، دما، و فعالیت

های روزانه گزارش شده است. افراد  راه در ساعات عصر و پس از فعالیت حضور در پیادهو 

وگذار و مراجعه  ها، محل کار یا خرید، برای استراحت کوتاه، گشت غالباً پس از تعطیلی کلاس

کنند. حضور در ساعات صبح معمولاً محدود به  راه به این فضا مراجعه می های پیاده به کافه

ویژه در روزهای  که در ساعات ظهر، به ای ضروری و خرید روزمره است، درحالیوآمده رفت

دهندۀ تأثیر شرایط جوی و  گرم، تردد کمتر و تجربۀ فضایی محدودتر است. این روند نشان

بعدازظهر،  ۱تا  ۴2های روزانه بر الگوهای حضور شهری است. در کل، بین ساعت  فعالیت

ها و حتی پاساژها هم کار خود را تعطیل کرده و برای  ، بوتیکها معمولاً اغلب صاحبان مغازه

شوند و به همین دلیل مرکز شهر  هایشان می استراحتی چندساعته و صرف نهار روانۀ خانه

وکارها و حضور بسیار اندک عابران در  شدن کسب شود. در این فاصلۀ زمانی، تعطیل خلوت می

های شهرهای با تراکم جمعیت کمتر  از ویژگی های شهر یکی بودن خیابان سطح شهر و خلوت

 و بالاخص شهرهای استان ایلام است. 
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راه در طول روز احساس  های قابل توجهی در تجربۀ فضایی پیاده کنندگان تفاوت مشارکت

آرامش و  کنند. ساعات عصر و شب، با توجه به خنکی هوا و کاهش شدت نور خورشید، می

ها  و امکان تعامل اجتماعی و استفاده از فضاهای نشستن و کافه کند لذت بیشتری را فراهم می

دلیل تراکم کمتر و دمای بالاتر، تجربۀ فضایی محدودتر  ها و ظهرها، به یابد. صبح افزایش می

دهد زمان، یکی از عوامل مهم در تجربۀ حسی و بدنی  ها نشان می شود. این یافته توصیف می

ها  ها و عصرها است. صبح راه، صبح ات روز در پیادهترین ساع فضاهای شهری است. شلوغ

شوند  راه می های روزمره، رفتن به محل کار یا خرید وارد پیاده عمدتاً افراد برای انجام فعالیت

دلیل شرایط مساعد هوا، حضور شهروندان، جوانان، دانشجوها، و  ( و عصرها به8)شکل 

یابد. همچنین، ترکیب جمعیتی  یش میروی، خرید و تفریح افزا ها برای پیاده عراقی

فروشان  ها حضور دارند، و دست کسانی که برای عبور، خرید یا استفاده از کافه شامل

 افزایند. راه می است که به پویایی و تراکم فضایی پیاده فعال

 
 1043راه طالقانی هنگام ظهر اسفندماه. منبع: نویسندۀ مسئول، . پیاده3شکل 

  راه از فضای پیاده تجربة زیسته زنان

شکل ملموسی تغییر داده است و این تغییرات عمدتاً در  سازی طالقانی تجربۀ زنان را به راه پیاده

کننده در این تحقیق،  هایی مانند آزادی، امنیت و آرامش قابل مشاهده است. زنان مشارکت حوزه
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های متنوع  انتخاب شیوهکردن و  تر حرکت آزادانه راه را فرصتی برای حضور در پیاده

زنی،  زدن، پرسه دانند. حذف جریان خودروها و کاهش فشار ترافیکی، امکان قدم می حضور

های کالبدی فراهم کرده است. رویا،  خرید و توقف در فضا را بدون نگرانی از مزاحمت

خیلی فضا »کند:  ساله، در مصاحبۀ خود به پیوند میان فضا و احساس رهایی فردی اشاره می2۴

آزاد و راحت است. حس خوبی دارد که بتوانم بدون اینکه نگران نگاه دیگران باشم، راحت 

توانم  کنم می اینجا جای آزادی است و حس می …لباس بپوشم و با دوستانم خوش بگذرانم

 «. خودم باشم

نش سازی با کاهش صدا، شتاب و ت راه دهد پیاده ها نشان می از منظر امنیت و آرامش، روایت

فاطمه،  فشار روانی تجربۀ خیابان را برای زنان کاهش داده است. ناشی از حضور خودروها،

زدن  حس آزادی بیشتری دارم. حالا قدم»کند:  وگوی میدانی خود تأکید می ساله، در گفت۱۴

زمان به برخی  حال، او هم بااین«. ها کمتر شده فشار روانی صدای زیاد ماشین …تر است راحت

ها و نگرانی  کند؛ ازجمله شلوغی ساعات اوج، صدای موسیقی برخی مغازه ها اشاره می نگرانی

ای دوگانه از  دهندۀ تجربه فروشان، که نشان از افزایش نظارت یا محدودشدن حضور دست

احساس  دار، تجربۀ خود را بیشتر در قالب ساله و خانه83آزادی و کنترل در فضاست. زهرا، 

وقتی وارد خیابان »گوید:  کند. او در مصاحبه می توصیف می نی فضاآرامش، امنیت و دلنشی

توانم  حالا می …کند، آرامش خیابان است شوم، اولین چیزی که جلب توجه می طالقانی می

روی کنم، بنشینم و با دیگران صحبت کنم یا  هایم پیاده بدون نگرانی برای امنیت خود و بچه

دهد عناصر کالبدی جدید  و فضای سبز کوچک نشان میها  اشارۀ او به نیمکت«. خرید کنم

حال،  اند. درعین تری از فضا را برای زنان فراهم کرده امکان مکث، استراحت و تجربۀ بدنی آرام

های ناشی از ازدحام جمعیت در ساعات شلوغ اشاره دارند. این تجربه  تنش ها به برخی روایت

ای است که  مسئله نیست، بلکه عرصه ، فضایی کاملاً بیراه طالقانی برای زنان دهد پیاده نشان می

 شوند. زمان و متناقض تجربه می طور هم در آن آزادی، امنیت، شلوغی و نظم اجتماعی به

  زنی راه بر پرسه تأثیر فضای پیاده

فردش محیطی جذاب برای  های منحصربه روی طالقانی و مرکز شهر ایلام، با ویژگی پیاده

تر و افراد را به گذراندن زمان بیشتری در  بخش زنی را لذت زنی فراهم کرده و تجربۀ پرسه پرسه
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روند. این گروه که عمدتاً  در این فضا، جوانان با آداب خاصی راه می کند. این فضا تشویق می

طوری که نوعی  اند، به هایشان حساس و موزون رفتن و دختران جوان هستند در نوع راه زنان

خودتحمیلی سبْکی خاص که بیشتر مختص این خیابان است و ارتباط تنگاتنگ این نوع 

 شود.  وضوح پدیدار می ها با خیابان مذکور به انضباط

عمومیت این نوع رفتارهای بعضاً  مشاهدات ما از مرکز شهر ایلام نشان از آن دارد که باوجود

ها و فضاهای شهر تفاوت حائز اهمیتی وجود دارد، از آن جهت  ناخودآگاه افراد، در دیگر خیابان

رفتند. این امر حاکی از تأثیر فضای  تر راه می تر و ساده تر، ناموزون های دیگر راحت که در مکان

سازی  راه زنی جوانان است. بنابراین پیاده های پرسه رو بر کالبد و کیفیت حرکات و ژست پیاده

ها و .... فضایی  فروشی ها، پاساژهای مختلف، اغذیه مرکز شهر ایلام و محصورشدن آن با بوتیک

های انضباطی، تمایل به  تناسب تکنیک زن به را ایجاد کرده است که در آن پسران و دختران پرسه

های خیابانی برای دختران کاسته  مزاحمت نمایش نوعی وقار و پرستیژ دارند و تاحدودی از

های شلوغ امری مرسوم، نوعی تفریح و بازیگوشی و موجب  است؛ چیزی که در برخی خیابان

ها و  ناامنی در برخی فضاهای شهری است. اینجا شاید تنها فضای شهری ایلام است که نشانه

 ند.ک زنی زنان تحمیل می قواعد فضایی را تا این حد آشکار بر پرسه

دهی به حرکات خویش در  بنابراین، خیابان طالقانی، فضایی برای نمایش خود و شکل

زدن،  کند. افراد زیادی در این فضا مشغول قدم تناسب با قواعدی نامکتوب فراهم می

گیرند و یا  های در این خیابان در پیش می وگو هستند که یا مسیر کافه خریدکردن و یا گفت

 کنند. شوند و بخشی از وقت خود را در این مکان سپری می پاساژهای آن میها و  وارد بوتیک

 راه  فروشان و پیاده دست

ها و  راه طالقانی نقش مهمی در فعالیت شدن به عید نوروز و روزهای پایانی سال، پیاده با نزدیک

شوند  ه میسمت مرکز شهر روان زندگی شهری ایلام دارد. در این ایام تعدادی زیادی از مردم به

های مختص به این ایام از  سمت مراکز تجاری، مراکز خرید و جشن و مسیر اصلی تردد آنها به

عنوان مسیر اصلی تردد شهروندان  تنها به راه نه دهد پیاده سال است. این موضوع نشان می

بردن و تجربۀ لحظاتی خوش  درآمده است، بلکه فضای مناسبی برای خرید، تفریح و لذت

ها از اهمیت  فروش طالقانی و مرکز شهر برای دست  راه آید. در ایام نوروز، پیاده ار میشم به
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دهد تا محصولات و کالاهای  زیادی برخوردار است و فرصت مناسبی در اختیار آنها قرار می

خود را به فروش رسانند و از این راه درآمد موقتی کسبی کنند. آنها چند روز مانده به پایان 

کنند و تمام  ها، میزها و یا چیزهای دیگری پهن می ها، تخته ط خود را روی چرخسال بسا

سین، جوجه رنگی،  آورند و کالاها و اجناسی مانند هفت رو را به تصرف خود درمی فضای پیاده

جات، پوشاک و لوازم آرایشی و  های رنگارنگ، تنقلات و شیرینی بازی، میوه ماهی قرمز، اسباب

 (.۱فروشند )شکل  یهر چیز دیگری م

 
 1044راه در روزهای پایانی سال. منبع: نویسندۀ مسئول، اسفند  . شلوغی پیاده0شکل 

ها با گونی، نایلون و هر چیز  فروش وهوای بهاری، هرکدام از دست با توجه به وضعیت آب

فروشان در دو  اند. دست بانی روی محل کالاها و محصولات خود ایجاد کرده دیگری، سایه

وآمد  کنند و در میان آنها، فضای تنگ و باریک برای رفت رو بساط خود را پهن می طرف پیاده

فروشان،  خورد. شلوغی بیش از حد بازار و فعالیت دست چشم می مشتریان و عابران پیاده به

اس داران نیز اجن کند و به همین دلیل، بسیاری از مغازه ها را از نظرها پنهان می ها و بوتیک مغازه

رو،  کشانند تا از قافلۀ بازار عقب نمانند. فضای ایجادشده در پیاده رو می خود را به داخل پیاده

زدن باعث  ها برای فروش اجناسشان با استفاده از اسپیکر و دادن فروش تبلیغات و رقابت دست

 شود. رو می ایجاد هیجان و شور و شوق خاصی در پیاده
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کند.  طالقانی به ایجاد فضایی پویا و زنده کمک می  راه یادهفروشان در پ بنابراین حضور دست

های مختلف جذابیت بیشتری برای عابران و  دلیل تنوع کالاها و فعالیت این فضا معمولاً به

توان گفت  درنهایت، می .کند تر می بخش مشتریان دارد و تجربۀ خرید را برای مردم لذت

فروشان  ی در بهبود شرایط کاری و اقتصادی دستطالقانی و مرکز شهر نقش مهم  راه پیاده

 (.1کند )شکل  صورت موقت در روزهای پایانی سال ایفا می هرچند به

 
 1042راه در روزهای پایانی سال. منبع: نویسندۀ مسئول، اسفند  . فضای پیاده5شکل 

 نفعان مختلف ارزیابی و تجربة زیستة ذی

های شهری تأثیرات متنوع  سازی در خیابان راه دهد اجرای طرح پیاده مطالعۀ میدانی ما نشان می

توان  های مختلف اجتماعی و اقتصادی داشته است. این تأثیرات را می و گاه متضادی بر گروه

دسترسی و حرکت، امنیت و احساس راحتی، معیشت و در پنج محور اصلی بررسی کرد: 

 .گیری شهری ت اجتماعی و فرهنگی، و تجربة مشارکت در تصمیماقتصاد، تعاملا

 زنان و تجربة حضور در فضاهای عمومی

حس امنیت و راحتی در  سازی باعث افزایش راه کننده بر این باورند که پیاده زنان مشارکت

شده است. کاهش حجم خودروها و شلوغی خیابان، امکان  حرکت و حضور در خیابان
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های فرهنگی و  کند و شرکت در فعالیت خرید روزمره را تسهیل می همراهی کودکان و

پذیر ساخته است. زنان همچنین از تغییرات مثبت در فضای اجتماعی و  اجتماعی را امکان

فرهنگی سخن گفتند؛ آنان تجربه کردند که تعاملات اجتماعی در محیط شهری افزایش یافته 

هایی همچون کمبود نور در  حال، محدودیت بااین .حس تعلق به شهر تقویت شده است و

فروشان هنوز  برخی نقاط، نبود امکانات مناسب برای مادران و کودکان و حضور دست

 کند. هایی برای تجربۀ کامل امن و راحت فراهم می چالش

 داران و تغییرات در مسیر و درآمد تاکسی
جایی مسافر  و ترافیک سنگین، جابهدلیل شلوغی  کنند که به داران به این موضوع اشاره می تاکسی

 گفت: داران می در مسیر منتهی به خیابان تختی و میدان سعدی سخت شده است. یکی از تاکسی

جا کنیم، باوجود اینکه خط  صرفه این همه در ترافیک خیابان تختی بمانی و مسافر جابه نمی

زیاده و مسیر ایجادشده فضای کافی ها  دلیل اینکه تعداد تاکسی ای برای ماها ایجاد شده، به ویژه

هاشون را خارج از محدودۀ خط  ها تاکسی گوی این همه تاکسی نیست و خیلی نداره و جواب

دیم عبوری مسافر بزنیم تا درگیر ترافیک و شلوغی  کنند. بنابراین ترجیح می ویژه پارک می

وخرجمون  م و دخلمرکز شهر نشیم و چون کلی باید تو ترافیک بمونیم و بنزین مصرف کنی

 خونه.  دیگه با هم نمی

دلیل اینکه  داران مشخص شد به وگو با گروهی از تاکسی طی مشاهدات میدانی و گفت

فرش باعث استهلاک  فرش است، سطح زبر سنگ راه سعدی شمالی و جنوبی سنگ سطح پیاده

 گفتند: نه میداران در این زمی شود. گروهی از تاکسی های آنها می تر لاستیک ماشین سریع

س،  فرش برای ماها یک ضرر و طرح کاملاً اشتباهه. کار ما برعکس تمام جاهای دیگه سنگ

فرش صاف مورد استفادۀ  رو، یعنی سنگ رو شده ماشین رو و پیاده رو شده پیاده اینجا مسیر ماشین

زمستون ها شده. تو  س و سطح زبر هم مورد استفادۀ خودروهای شخصی و تاکسی عابران پیاده

دلیل اینکه از سطح صاف  شه، عابران به بندون لغزنده می دلیل برف و یخ رو به که سطح پیاده

 دیم. هامون رو از دست می افتند، ما هم لاستیک خورن و به زمین می کنند، لیز می استفاده می

تر و  یمسیرهای تردد خودروها را طولان سازی راه داران نشان داد پیاده ها با تاکسی مصاحبه

ها باعث افزایش  است. محدودیت حرکت و مسیرهای مشخص برای تاکسی تر کرده پیچیده
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دلیل سهولت  حال، افزایش تقاضای مسافر به زمان سفر و مصرف سوخت شده است. بااین

داران را افزایش داده است. این  راه و جذابیت محیط شهری، درآمد کلی تاکسی دسترسی به پیاده

برخورد مثبت و حمایت نسبی مسئولان شهری و پلیس راهنمایی را تجربه گروه همچنین 

 ها چندان شنیده نشده است. گیری اند، هرچند تأکید کردند نظر آنان در طراحی و تصمیم کرده

 وکار داران و تغییرات در کسب مغازه

شده  ید آنانتغییر رفتار مشتریان و نوع خر راه موجب داران تجربه کردند که فضای پیاده مغازه

راه بیشتر جنبۀ تفریحی و تجربۀ اجتماعی پیدا کرده و این امر  است. حضور مردم در پیاده

حال، محدودیت دسترسی خودروها و  ها شده است. بااین موجب افزایش گردش در مغازه

دشواری پارک باعث شده برخی مشتریان سنتی کمتر مراجعه کنند. از نظر اقتصادی، این تغییر 

فروش کالاهای سبک و سوغاتی مفید بوده، اما برای کالاهای سنگین یا روزمره چالش برای 

 های اقتصادی شده است. عدالتی در فرصت ایجاد کرده و باعث افزایش بی

 
  1043راه. منبع: نویسندۀ مسئول، تابستان  . حضور موتورسوران در پیاده6شکل 

 موتورسواران و محدودیت حرکت

راه کمتر مدنظر قرار گرفته و  در طراحی پیاده موتورسواران نشان داد که این گروهمصاحبه با 

ها و افزایش  شدن خیابان بسته .(6های تردد برای آنان افزایش یافته است )شکل  محدودیت
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ای برای  ها، فشار و خستگی فزاینده شلوغی، مسیرهای فرعی و مراقبت دائمی از پیاده

اند جای خود را در فضا پیدا کنند،  است. اگرچه موتورسواران توانسته موتورسواران ایجاد کرده

اما تجربۀ آنان بیشتر با احساس دشواری، استرس و محدودیت همراه بوده است. آنان پیشنهاد 

 های آینده مسیر اختصاصی موتورسیکلت لحاظ شود. کردند در طراحی

 سالمندان و تجربة دوگانه

عنوان فضاهای اجتماعی برای سالمندان عمل  ز شهر ایلام توانسته بهسازی در مرک راه طرح پیاده

وگو کنند و  توانند با دیگران دیدار کنند، با هم گفت (، چون جایی است که آنها می۱کند )شکل 

عنوان  به  راه بنابراین پیاده روی همراهِ دیگران لذت ببرند. های گروهی مانند پیاده از فعالیت

  راه طور کلی، پیاده ود شرایط روحی و روانی سالمندان کمک کرده است. بهمحیطی آرام به بهب

تواند به بهبود کیفیت  های اجتماعی، می های بدنی مفید و فرصت با ایجاد فضاهای امن، فعالیت

کردن،  فرش دلیل سنگ گفتۀ بعضی شهروندان به حال، به زندگی و رفاه سالمندان کمک کند. بااین

دیدن  خوردن و آسیب شود و احتمال زمین رو لغزنده می گام برف سطح پیادهدر فصل زمستان هن

 رود. سالمندان و افراد کم سن و سال بالا می

 
 1043راه. منبع: نویسندۀ مسئول، تابستان  . دورهمی سالمندان در پیاده7شکل 
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عابران پیاده و کیفیت فضایی و امنیت برای  سازی، ضمن بهبود راه دهد پیاده ها نشان می داده

تأثیرات متفاوت و گاه  همراه داشته، اما را به زنان، افزایش تعاملات اجتماعی و زیبایی شهری

داران با  داران و مغازه ایجاد کرده است. تاکسی های اقتصادی فعال در خیابان منفی بر گروه

و محدودیت در اند، اما با دشواری در تردد  های اجتماعی مواجه شده افزایش درآمد و فرصت

فروشان بیشترین فشار و محدودیت را تجربه  رو هستند. موتورسواران و دست دسترسی روبه

ضرورت بازنگری در  ها بر نشینی و استرس مداوم دارند. این یافته کرده و احساس حاشیه

های اقتصادی  گروه بر عابران پیاده، تأکید دارد که در آن علاوه های شهری مشارکتی طراحی

ها مدنظر قرار گیرند تا توازن میان زیباسازی و  گیری نیز در تصمیم ررسمی و فعالان ترافیکیغی

 کارکرد اقتصادی و اجتماعی خیابان حفظ شود.

 راه طالقانی زیست شبانه در پیاده

تدریج خلوت  راه طالقانی به وکارها پیاده ها و کسب شدن هوا و تعطیلی تدریجی مغازه با تاریک

های محدودی  راه به گروه تدریج حضور اجتماعی در پیاده د از غروب آفتاب، بهشود. بع می

رسانند  راه می یابد؛ عمدتاً جوانان و اغلب پسرانی که با موتور خود را به پیاده کاهش می

وگفت و شوخی  کشند و مشغول گپ نشینند، سیگار می ها می همراه دوستانشان روی نیمکت به

صورت  هایی را دید که به های جوان و خانواده یتوان تعداد اندکی از زوجهستند. در کنار آنها م

ها،  کنند. حتی کافه اند یا رهگذرانی که صرفاً از فضا عبور می زدن جمعی در حال قدم دسته

ها  رو، شب شوند؛ ازاین ها و دیگر فضاهای خدماتی نیز در این ساعات تعطیل می فروشی اغذیه

 رو هستیم. و زیست شبانه در مرکز شهر روبه با فقدان حیات اجتماعی

« شهر شب»کم در تجربۀ روزمره شهروندان،  توان گفت شهر ایلام، دست بر این اساس، می

دهد که کیفیت زیست  خوبی نشان می کنندگان به هایی مشارکت نیست. در این میان، روایت

حضور فعال مردم و تعاملات  شبانه بیش از آنکه وابسته به عناصر صرفاً کالبدی باشد، به

کنندگان پژوهش، در توصیف تجربۀ خود از  گره خورده است. فریده، یکی از مشارکت انسانی

 گوید: راه می پیاده

خندن، اونجا یه زندگی و شور پیدا  زنن، می زنن، حرف می آن و قدم می وقتی مردم می

ی مردم و حرفاشون، دل آدمو کنه. نور چراغای خیابون هم که باشه، ترکیبش با صدای پا می
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گیره فضای  کنه. ولی اگه خلوت باشه و نور چراغا کم باشه، یه جور غمگینی می گرم می

کنه. پس حضور مردم خیلی مهمه، اونها هستن که خیابون  خیابون رو، آدم احساس تنهایی می

 ها. دارن، مخصوصا شب رو زنده نگه می

یات شبانه بیش از آنکه وابسته به عناصر کالبدی دهد که ح خوبی نشان می روایت فریده به

های میدانی و مشاهدات  گره خورده است. داده حضور انسانی و کنش اجتماعی باشد، به

راه باعث  کند. نورپردازی ناکافی و پراکنده در پیاده مستقیم پژوهش نیز این روایت را تأیید می

ویژه برای زنان، حس ناامنی را  امر، به هایی از فضا در تاریکی فرو بروند و همین شده بخش

های مناسب  های بهداشتی، محل ای مانند سرویس براین، نبود امکانات پایه تشدید کند. افزون

برای نشستن، و نقاط روشن و قابل دسترس، تجربۀ حضور شبانه را برای شهروندان محدود و 

تأمین نور کافی نیز در غیاب حضور دهد حتی  ها نشان می حال، یافته سازد. بااین ناپایدار می

 تواند کیفیت تجربۀ فضایی شبانه را ارتقا دهد. تنهایی نمی فعال مردم به

 فضا، هویت و بازنمایی
های  ای برای بازتاب هویت های عبور و تردد هستند، بلکه صحنه تنها مکان فضاهای شهری نه

قانی در ایلام، با پروژۀ شوند. خیابان طال فردی، جمعی، قومیتی و جنسیتی محسوب می

تواند فرصتی برای مشاهدۀ تعامل میان فرهنگ مردم آن،  شدن می فرش سازی و سنگ راه پیاده

های  رفتار شهروندان و مدیریت شهری فراهم آورد. مشاهدات میدانی و روایت

دهد تجربۀ افراد از این فضا متنوع و متأثر از عوامل اقتصادی،  کنندگان نشان می مشارکت

دهد هماهنگی خیابان با  ها نشان می فرهنگی، اجتماعی و ساختاری است. تحلیل مصاحبه

راه مدرن و طراحی آن در برخی نقاط از  فرهنگ ایلام محدود و گاهی متناقض است. پیاده

هویت مردم ایلام فاصله گرفته و توجه کافی به عناصر فرهنگی، معماری و هنری بومی نشده 

فروشانی که گیاهان محلی ارائه  های صنایع دستی، دست ر مانند فروشگاهاست. تنها برخی عناص

( و تعدادی نقاشی روی دیوارهایی 3راه )شکل  دهند، مجسمۀ زن کرد در ضلع شرقی پیاده می

روی فرمانداری قرار دارند تاحدودی بازتابی از هویت فرهنگی  راه و روبه که در مسیر پیاده

در « شان خود واقعی»ن به این موضوع اشاره دارند که امکان ابراز کنندگا ایلام هستند. مشارکت

این فضا محدود است، زیرا فضای مدرن و طراحی استاندارد غالب، افراد را از حضور با لباس 
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های فرهنگی گاه موجب ایجاد فشار اجتماعی  ها و قضاوت کند. نگاه و پوشش کردی دور می

شود.  های سنی مختلف، محدود می برای زنان و گروهویژه  شده و تنوع رفتار و پوشش، به

های محلی و  کنندگان امکان ابراز سبک زندگی ساده، خرید از مغازه حال، برخی مشارکت بااین

 دانند. حضور در فضاهای جمعی را فرصتی برای تعامل و حضور فرهنگی می

 
 1043مسئول، راه طالقانی. منبع: نویسندۀ  . مجسمة زن کرد در پیاده8شکل 

 ها ها، تضادها و مقاومت تنش

راه طالقانی، یکی از پیامدهای مهم مداخلۀ  گرفته در فضای پیاده های شکل ها و مقاومت تنش

 سازی هستند. راه کالبدی ناشی از پیاده

های  مندی از این فضا برای گروه دهد بهره ای نشان می های مصاحبه مشاهدات میدانی و داده

ها و تضادهای متعددی وجود دارد. یکی از  ن یکسان نیست و محدودیتمختلف شهروندا

راه است. وضعیت اقتصادی و  مندی نابرابر شهروندان از فضای پیاده مسائل کلیدی، بهره

اجتماعی نقش مهمی در این زمینه دارد. افرادی که توان مالی بالاتری دارند، قادرند از امکانات 

صورت کامل استفاده کنند و تجربۀ  راه به ی موجود در پیادهها ها و فروشگاه رفاهی، کافه

هایی با توان مالی کمتر، دسترسی  پذیرتری داشته باشند. درمقابل، گروه تر و دل راحت

 زدن در این فضا برایشان ناخوشایند است.  محدودتری دارند و حتی تجربۀ قدم
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دلیل نبود امکانات مناسب  ن، بهبرآن، افراد دارای مشکلات جسمی یا حرکتی و کودکا علاوه

مند شوند. همچنین افرادی که  توانند از این فضا بهره ها یا فضای بازی، کمتر می مانند صندلی

گر مواجه شوند و حس راحتی کمتری  های قضاوت لباس کُردی دارند، ممکن است با نگاه

زجمله سن، وضعیت مالی، مندی از این فضا تابع عوامل متنوعی ا داشته باشند. بنابراین، بهره

 توان انتظار داشت همه به یک میزان از آن استفاده کنند. فرهنگ و نگرش جامعه است و نمی

دهد چند نوع تنش عمده در این فضا قابل  های حاصل از مشاهده و مصاحبه نشان می داده

ک های اجتماعی و فرهنگی است که معمولاً ناشی از تفاوت سب مشاهده است. نخست، تنش

شوند یا رفتارشان با عرف  زندگی، پوشش و رفتار افراد است. افرادی که متفاوت ظاهر می

گر یا گفتارهای ناخوشایند مواجه  های قضاوت خوانی ندارد، ممکن است با نگاه محلی هم

های ناشی از ازدحام جمعیت و شلوغی فضاست؛ این امر گاهی باعث  شوند. دوم، تنش

فروشان و کسبه، و گاه بگومگوهای  نظر بین دست ران، گاه اختلافبرخوردهای جزئی بین عاب

راه  های مرتبط با حضور موتورسواران است؛ ورود موتور به پیاده شود. سوم، تنش کوتاه می

شود. محسن،  موجب اضطراب عابران، کاهش حس امنیت و ایجاد خطر برای کاربران می

تنش بین »کند:  خود به این وضعیت اشاره میوگوی  ساله و کاسب خیابان طالقانی، در گفت11

ها دیده  ها، بین موتورسوارها و عابرین پیاده، و حتی بین بعضی مشتری فروش کسبه و دست

بار موتورسواری با عجله اومد و یه بچه نزدیک مغازه من رو ترسوند. این مسائل  شه. مثلاً یه می

 «.ها عصبانی و ناراحت باشن وقت باعث شده مردم بعضی

فروشان بر کیفیت فضاست. اکبر، یکی  یکی از محورهای مهم دیگر، تأثیر حضور دست

گوید برخی  کند و می اشاره می فروشان داران و دست تنش میان مغازه دیگر از کسبه، به

اند، زیرا معتقدند این حضور باعث  فروشان و تجمعات ناراضی داران از حضور دست مغازه

هایی مانند سالمندان  گفتۀ او، گروه شود. به غی و آلودگی فضا میکاهش مشتری، افزایش شلو

کنند، چون فضای کافی برای نشستن و استراحت  نیز در این شرایط کمتر احساس راحتی می

حضور »کنند:  کنندگان تأکید می وجود ندارد. در تکمیل این دیدگاه، برخی مشارکت

شود، چون جای مناسبی ندارند و گاهی فروشان گاهی باعث شده فضا شلوغ و نامرتب  دست

 «. گیرند ها را می جلوی مغازه
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 سازی راه ادراک و ارزیابی شهروندان از مداخلة پیاده

های  ها و چالش ها، محدودیت راه طالقانی، بازتابی از فرصت تجربۀ زیستۀ شهروندان در پیاده

هبود فضا مطرح کردند. کنندگان چند محور اصلی برای ب فرهنگی فضاست. مشارکت-اجتماعی

نخست، ایجاد امکانات رفاهی و دسترسی برای تمامی اقشار جامعه، شامل سالمندان، کودکان و 

افراد دارای محدودیت حرکتی. این موارد شامل مسیرهای ایمن و مشخص برای عبور، نصب 

پذیرتر  لتر و د ها است تا استفاده از فضا راحت بان، فضاهای سبز و آبسردکن نیمکت و سایه

های مشخص برای  فروشان و موتورسواران، با تعیین مکان شود. دوم، مدیریت حضور دست

منظور ارتقای امنیت و کاهش  فروشندگان و محدودکردن یا ممنوعیت ورود موتورسواران، به

های نمایش محصولات  ها. سوم، توسعۀ امکانات فرهنگی و اجتماعی مانند غرفه مزاحمت

های هنری، که باعث افزایش تعامل اجتماعی و  زی کودکان و برگزاری برنامهمحلی، فضاهای با

رسانی دربارۀ  سازی و اطلاع شود. همچنین تاکید شد که فرهنگ تقویت هویت فرهنگی ایلام می

 احترام به حقوق دیگران و حفظ پاکیزگی محیط، نقش مهمی در کیفیت تجربۀ شهری دارد.

سازی خیابان طالقانی تأثیرات  راه کنندگان، پیاده نظرات مشارکتهای میدانی و  براساس داده

همراه داشته است. عدم ورود خودروها، افزایش ایمنی و آرامش، زیباسازی محیط با  مثبتی به

وکارهای محلی از جمله دستاوردهای  ها، نورپردازی و فضای سبز، و رونق کسب فرش سنگ

این موضوع اشاره دارند که این فضا امکان تعامل کنندگان به  مثبت پروژه هستند. مشارکت

حال، مشکلاتی  پذیر را فراهم کرده است. بااین روی دل تر و تجربه پیاده اجتماعی، خرید راحت

فروشان، مزاحمت موتورسواران،  همچنان پابرجاست؛ از جمله حضور نامنظم دست

سالمندان. بنابراین، موفقیت  توان یا های کم هایی برای گروه های فرهنگی و محدودیت قضاوت

تر و  برداری برابر و کیفیت بالاتر نیاز به مدیریت دقیق پروژه نسبی است و برای بهره

 سازی بیشتر وجود دارد. فرهنگ

 گیری نتیجه

سازی خیابان طالقانی ایلام توانسته است تحولات  راه دهد پروژۀ پیاده نتایج این تحقیق نشان می

معناداری در تجربۀ فضایی و الگوهای تعامل شهری ایجاد کند، هرچند این تحولات با 

هایی همراه بوده است. پیش از اجرای پروژه، خیابان عمدتاً فضایی  ها و محدودیت چالش
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ها قرار  اب بود که در آن اولویت با حرکت خودروها و دسترسی سریع به مغازهعبوری و پرشت

داشت. کمبود امکانات رفاهی، خطرهای ترافیکی و فقدان فضاهای جمعی، حضور شهروندان 

 کرد. ای گذرا و حداقلی محدود می را به تجربه

تغییر یافته  طور محسوسی سازی، تجربۀ زیستۀ شهروندان به راه پس از اجرای طرح پیاده

های خدماتی جدید، امکان  گیری و گسترش فعالیت فرش، نورپردازی و شکل است. سنگ

حضور حسی و بدنی در فضا را فراهم کرده و خیابان را از یک مسیر صرفاً عبوری به فضایی 

ها با نتایج  زنی، توقف و تجربه زندگی شهری تبدیل کرده است. این یافته زدن، پرسه برای قدم

محور در  ( دربارۀ نقش فضاهای پیاده2۴۴۴های جان گهل ) ویژه دیدگاه های خارجی، به هشپژو

خوانی دارد. مشابه نتایج وود و گلسون  تقویت زندگی اجتماعی و کیفیت تجربۀ شهری هم

راه طالقانی نیز ظرفیت ارتقای تعاملات اجتماعی و تشویق به حضور فعال  (، پیاده2۴۴۹)

مندی از این  دهد بهره های این پژوهش نشان می حال، یافته دهد. بااین یشهروندان را نشان م

توان همچنان با  های اجتماعی یکسان نیست. کودکان و افراد کم فضا برای همۀ گروه

پور  های جعفرزاده سو با یافته اند. این نتیجه، هم های دسترسی و راحتی مواجه محدودیت

سازی لزوماً به تحقق  راه دهد پیاده ( است و نشان می۴8۹۱شهرکی و همکاران ) ( و زنگنه۴83۹)

 های متنوع اجتماعی توجه شود.  شود، مگر آنکه به نیازهای گروه عدالت فضایی منجر نمی

ترشدن زمان توقف و تنوع  ها، طولانی در حوزۀ تعاملات اجتماعی، افزایش حضور پیاده

ها با نتایج  اسب تبدیل کرده است. این یافتههای شهری، خیابان طالقانی را به فضایی من فعالیت

پور و  های چهارباغ اصفهان، کرج و شیراز )سالاری راه های داخلی دربارۀ پیاده پژوهش

سو است که بر  ( هم۴۱۴2گر،  ؛ رنجبر و پیوسته۴۱۴8؛ تمرآبادی و همکاران، ۴۱۴8زاده،  بهشتی

حال، این  س مکان تأکید دارند. بااینچهره و ح به ها در تقویت تعاملات چهره راه نقش پیاده

دهد این تعاملات همواره پایدار و فراگیر نیستند و عواملی چون شلوغی،  پژوهش نشان می

تواند کیفیت تجربۀ فضایی را  های مختلف می حضور موتورسواران و تعارض منافع میان گروه

 .وجه قرار گرفته استای که در بسیاری از مطالعات کمّی، کمتر مورد ت تضعیف کند؛ نکته

عنوان  دهد اگرچه خیابان طالقانی به های فضایی نشان می تحلیل هویت، بازنمایی و تنش

یک فضای شهری مدرن بازتعریف شده، اما پیوند آن با هویت محلی ضعیف و ناپایدار است. 

خوانی  زار هم ( دربارۀ خیابان لاله۴8۹۹منتظری ) این یافته تاحدی با نتایج برغمدی و محقق
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شدن معنا و  سازی بدون توجه عمیق به زمینۀ فرهنگی، با خطر تهی راه دارد؛ جایی که پیاده

های  شود. در پژوهش حاضر، فشارهای اجتماعی، نگاه گرانه همراه می های قضاوت بازتولید نگاه

 ها، همچنان بخشی از تجربۀ ویژه برای برخی گروه های فرهنگی، به گرانه و محدودیت قضاوت

های  دهد. درمجموع، نتایج این تحقیق ضمن تأیید بسیاری از یافته زیستۀ فضا را شکل می

سازی در ارتقای کیفیت  راه های پیاده های پیشین داخلی و خارجی دربارۀ ظرفیت پژوهش

زمان به  دهد تحقق کامل این اهداف نیازمند توجه هم فضایی و تعاملات اجتماعی نشان می

ماعی، فرهنگی و مدیریتی است. برخلاف برخی مطالعات که بر موفقیت کلی ابعاد کالبدی، اجت

دهد فضاهای  نگارانه نشان می سازی تأکید دارند، این پژوهش با رویکرد مردم راه های پیاده پروژه

رو،  توانند محل زندگی اجتماعی، تنش، مقاومت و نابرابری باشند. ازاین زمان می پیاده هم

تنها طراحی فیزیکی، بلکه  شود که نه نی به فضایی انسانی و پایدار تبدیل میسازی زما راه پیاده

ریزی آن  تجربۀ زیسته، عدالت اجتماعی و مشارکت واقعی شهروندان در مدیریت و برنامه

 شود: ها، پیشنهاد می براساس یافته .مورد توجه قرار گیرد

 بصری فضا تأمین شود. حفظ شود تا امنیت و کیفیت فرش و فضای سبز فضای باز، سنگ -

های مشخص و قوانین روشن  با مکان فروشان و موتورسواران مدیریت حضور دست -

 تقویت شود.

 تر شود. گسترش یابد تا تجربۀ زیستۀ شهروندان غنی امکانات رفاهی و فرهنگی -

برای رعایت حقوق دیگران، احترام متقابل و حفظ پاکیزگی محیط،  سازی اجتماعی فرهنگ -

 شود.تقویت 

های نشستن  در طراحی مسیرها، محل توان های کم توجه ویژه به سالمندان، کودکان و گروه -

 .و امکانات رفاهی انجام شود

راه با نور کافی و طراحی روشنایی  پوشش کامل پیاده بهبود روشنایی و نورپردازی گسترده: -

 متناسب با امنیت و آرامش کاربران.

صورت مستمر و نصب  ضور نیروهای انتظامی بهح افزایش نظارت و کنترل شبانه: -

 .های مداربسته در نقاط حساس دوربین

ها و  نورپردازی، نصب تجهیزات رفاهی مانند چتر روی صندلی شهروندان بر افزایش -

وآمد  دهی و بهبود تجربه رفت منظور نظم به فروشان اختصاص فضایی مشخص به دست
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پذیرتر برای همۀ  تر و دل تر، منظم تجربۀ فضایی امن تواند اند. این اقدامات می تأکید کرده

های تجاری، تعامل اجتماعی و امنیت فضا  و تعادل میان فعالیت راه فراهم کند کاربران پیاده

 را بهبود دهد.

 منابع
بررسی عوامل موثر بر مشارکت اجتماعی ساکنین در تحقق  (.۴8۹۴ادریسی، افسانه و مرجان شجاعی )

، ۴2سازی حوزۀ تاریخی شهر تهران منطقه  راه نمونه موردی: پیاده -های توسعه شهری طرح

 .۴13-۴۴1(، ۴8)8، ریزی رفاه و توسعه اجتماعی برنامه

های شهری از  راه ارزیابی ابعاد سرزندگی در پیاده(. ۴8۹۱آروین، محمود؛ فرجی، امین و مهسا قانع )

، شهری(-توسعۀ محلی )روستاییراه فرهنگی رشت(،  دیدگاه شهروندان )مورد مطالعه: پیاده

۴۴(2 ،)218-2۱1. 

 ، مترجم: علیرضا مرادی، تهران: تیسا.فرهنگ و زندگی روزمره(. ۴8۹۴انگلس، دیوید )

های دارای  ی خیابان(. تأثیرات اجتماعی سامان ده۴8۹۹برغمدی، هادی و معصومه محقق منتظری )

، ای ریزی توسعۀ شهری و منطقه برنامهارزش فرهنگی و تاریخی )مطالعه موردی خیابان لاله زار(، 

1(۴۱ ،)۴۴8-۴۱۴. 

 ۱روسازی منطقۀ  طرح ارزیابی آثار اجتماعی و فرهنگی پروژۀ پیاده(. ۴83۹جعفرزاده پور، فروزنده)
 ان.تهر ۴. کارفرما: شهرداری منطقۀ شهرداری تهران

(. ارزیابی تأثیرات اجتماعی و فرهنگی ۴۱۴۴جهانی دولت آباد، اسماعیل و رحمان جهانی دولت آباد )

 .۱1-۴۴(، ۴)۱، ارزیابی تأثیرات اجتماعیراه در بلوار امام زاده حسن کرج،  احداث پیاده

 (.۴۱۴۴حسینی، علی؛ عباس نژاد جلوگیر، محسن؛ اخوان انوری، امیررضا و سیدعلی اکبر سجادی )

راه صف )سپهسالار(  مداری در بخش مرکزی شهرها )مورد مطالعه: پیاده های پیاده تحلیل شاخص

 .81۹-881(، 2)۹، ریزی شهری های جغرافیای برنامه پژوهشو خیابان سی تیر شهر تهران(، 

 ارزیابی عناصر سرزندگی فضا (.۴۱۴8حیدری تمرآبادی، مینا؛ فصیحی، حبیب اله و تاج الدین کرمی)

 .8۴-۴(، 2)۴۱، ریزی فضایی برنامهراه جهانشهر کرج،  در پیاده

راه شهری بر تقویت حس مکان، سرزندگی  تبیین اثرات پیاده (.۴۱۴2رنجبر، سارا و یعقوب پیوسته گر )

های مناطق شش و هشت شهر  راه و ارتقاء خاطرات جمعی شهروندان )مطالعۀ موردی پیاده

 .۴33-۴11(، ۴)2۱، فضاریزی و آمایش  برنامهشیراز(، 
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ها بر  راه ارزیابی تأثیرات اجتماعی پیاده(. ۴8۹۱پور ) زنگنه شهرکی، سعید، حمیدی، اکبر و مهدی حسین

های  پژوهشراه خیام جنوبی شهر ارومیه(،  های قدیمی )مطالعۀ موردی: پیاده شهروندان در بافت
 .21۱-28۱(، 2)1، ریزی شهری جغرافیای برنامه

های سوم بر میزان سرزندگی  بررسی تأثیر کیفیت مکان (.۴۱۴8علی اکبر و ذبیح اله بهشتی )پور،  سالاری

، ریزی شهری جغرافیا و برنامه، راه چهارباغ عباسی اصفهان( فضاهای شهری )موردپژوهی: پیاده

23(۹۴ ،)18-3۱. 

دان مورد های توسعه شهری از دیدگاه شهرون ارزیابی طرح(. ۴8۹1شماعی، علی و سعید یوسفی )

 .۴82-۴۴2(، 18)۴1، جغرافیاسازی خیابان سلمان فارسی اهواز،  راه مطالعه: پیاده

سازی بر بهبود  راه ارزیابی اثرات پیاده(. ۴۱۴۴فر، امیر و بهناز پورخداداد ) شیخ حسنی، حسین؛ مرادی

های  پژوهشراه شهر رشت،  ارتباطات و تعاملات اجتماعی شهروندان، مورد مطالعه: پیاده
 .83-۴2(، 8)۴2، شناسی شهری بوم

های شهری در ارتقای کیفیت محیط  راه قش پیاده(. ن۴8۹۹غیابی، محمد مسعود و منصور منصوری )

(، 1۹)2۴، فرهنگ ایلامراه طالقانی شهر ایلام(،  شهری از دیدگاه شهروندان )نمونۀ موردی: پیاده

۴33-2۴1. 

 ، تهران: نشر نی.هریشناسی ش انسان(. ۴831فکوهی، ناصر )

مداری و برقراری تعاملات اجتماعی )مورد  تأثیر نورپردازی در افزایش پیاده(. ۴۱۴۴فلاحی، ایمان )

 .۴83-۴۴8(، ۴)1، جغرافیا و روابط انسانیمطالعه: خیابان طالقانی شهر اهواز(، 

های جنسیتی )مورد  راه جوی حق به شهر در پیاده زنان و جست (.۴8۹۹فنی، زهره و لیلا احمدی )

 .۴۴۴-۱۴(، ۴)۴1، توسعۀ اجتماعیشهرداری تهران(،  1مطالعه: منطقه 

راه  ها )نمونه موردی: پیاده راه (. امنیت و پایداری اجتماعی در پیاده۴8۹3فر ) کرمی، اسلام و فرانک عدلی

 .2۱۱-211(، 8)2، یرانشناسی سیاسی ا جامعه، عالی قاپو اردبیل(

خرداد واقع ۴1سازی خیابان  راه  ارزیابی آثار اجتماعی پیاده (.۴8۹1میرزایی، خلیل و احمد محمدزکی )

 .۴۱2-۴2۴(، 2۱)۱، ریزی شهری پژوهش و برنامهشهرداری تهران )فاز دوم(،  ۴2در منطقۀ 
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